
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA / SP 

DAEMO - Departamento de Água e Esgoto do 
Município de Olímpia 

PLANO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 

1 

 

 
 

 

a
l
v
e
s

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 

DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA / SP 

 
 
 

 
RELATÓRIO FINAL 

 
 
 
 
 
 
 

 
ABRIL/2019 

 
 
 
 

 

V E IR AN O & AL V E S CONSULTORIA E ENGENHARIA DE PROJETOS 
&

 
Rua Frederico Abranches, 389 cj. 61 - 01225-001 – São Paulo/SP 

Tel.: (11) 3331 2629   Fax : (11) 3361 4839 
e-mail: marcelo@veiranoealves.com.br 

mailto:marcelo@veiranoealves.com.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA / SP 

DAEMO - Departamento de Água e Esgoto do 
Município de Olímpia 
[...]
Iqa = 100% 100 Excelente 

Iqa = entre 95% e 99% 80 Ótima 

Iqa = entre 85% e 94% 60 Boa 

Iqa = entre 70% e 84% 40 Aceitável 

Iqa = entre 50% e 69% 20 Insatisfatória 

Iqa < 49% 0 Imprópria 
 

Periodicidade de atualização: semestral (junho/dezembro). 

Resultado: O índice aferido para todas as Zonas homogêneas do município é de 100% 

pois as condições mostraram-se excelentes segundo os critérios estabelecidos. 

 
9.5.3 Do Indicador de Saturação do Sistema Produtor isa  

Tem por finalidade comparar a oferta e a demanda, programar novos sistemas e/ou 

ampliações e ações que reduzam as perdas . 

Critério de cálculo:  n = log CP  [VP  (k2  k1)]}   log (1+ t),  sendo: 

isa = Indicador de saturação do sistema produtor; 

n = Número de anos em que o sistema ficará saturado; 

VP = Volume de produção necessário para atender 100% da população atual; 

CP = Capacidade de produção; 

t = Taxa de crescimento anual média da população urbana para os cinco anos 

subseqüentes ao ano da elaboração do ISA (projeção Seade); 

k1 = Perda atual; e 

k2 = Perda prevista para cinco anos. 

Pontuação do Indicador de Saturação do Sistema Produtor: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

V E IR AN O & AL V E S CONSULTORIA E ENGENHARIA DE PROJETOS 

Rua Frederico Abranches, 389 cj. 61 - 01225-001 – São Paulo/SP 
Tel.: (11) 3331 2629   Fax : (11) 3361 4839 

e-mail: marcelo@veiranoealves.com.br 

veirano & 

mailto:marcelo@veiranoealves.com.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA / SP 

DAEMO - Departamento de Água e Esgoto do 
Município de Olímpia 

PLANO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 

78 

 

 
 

a
l
v
e
s

 

 
 

 

Tipo de Sistema Pontuação isa 

 

Sistemas Integrados ou 
Complexos (1) 

n > 5 

5 > n > 0 

n < 0 

100 

interpolar 

0 

 n > 3 100 

Sistemas Superficiais 3 > n > 0 interpolar 
 n < 0 0 

 n > 2 100 

Sistema de Poços 2 > n > 0 interpolar 
 n < 0 0 

 

Periodicidade de atualização: anualmente (dezembro) ou quando houver expansão, 

ampliação ou construção de novos sistemas de tratamento e/ou em eventuais correções 

ou atualização de cadastros. 

Resultado: Para o levantamento de dados de indicador de renda foram coletadas 

informações agregadas por setor censitário, por zona homogênea, conforme tabela a 

seguir. 

 

Isa 

ZH CP VP t K1 K2 n Isa 

ZH I / ZH II 4.380.000 3.043.758 0,02 30 27 24,93 1,00 

ZH III 236.520 187.417 0,02 30 27 17,24 1,00 

ZH IV 341.640 336.956 0,03 30 27 3,65 1,00 

ZH V 1.305.240 1.326.678 0,01 30 27 9,13 1,00 

ZH VI 1.521.612 2.231.896 0,01 30 27 -18,90 0,00 

ZH VII 155.928 97.827 0,03 30 27 18,54 1,00 

ZH Baguaçu 242.652 192.380 0,00 30 27 112,67 1,00 

ZH Rib Santos 242.652 192.380 0,00 30 27 112,67 1,00 

 

9.6 INDICADOR DE RISCOS DE RECURSOS HÍDRICOS IRH 

 
Tem por objetivo medir a quantidade da água disponível para o uso humano, bem como o 

seu risco de longo prazo. 

É calculado a partir da média aritmética entre os indicadores de Qualidade de Água Bruta 

Iqb, de Disponibilidade dos Mananciais Idm e de Fontes Isoladas I fi . 
 

V E IR AN O & AL V E S CONSULTORIA E ENGENHARIA DE PROJETOS 

Rua Frederico Abranches, 389 cj. 61 - 01225-001 – São Paulo/SP 
Tel.: (11) 3331 2629   Fax : (11) 3361 4839 

e-mail: marcelo@veiranoealves.com.br 

veirano & 

mailto:marcelo@veiranoealves.com.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA / SP 

DAEMO - Departamento de Água e Esgoto do 
Município de Olímpia 

PLANO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 

79 

 

 
 

a
l
v
e
s

 

 

Critério de cálculo: Irh = (iqb + idm + if i )  3 

Resultado: Apresenta-se a seguir os resultados do Indicador de Abastecimento de Água, por 

zona homogênea. 

 
 

Município de Olímpia 

Indicador de Riscos de Recursos Hídricos Irh 

 

ZH iqb idm ifi Irh 

ZH I 1,00 1,00 1,00 1,00 

ZH II 1,00 1,00 1,00 1,00 

ZH III 1,00 1,00 1,00 1,00 

ZH IV 1,00 1,00 1,00 1,00 

ZH V 1,00 1,00 1,00 1,00 

ZH VI 1,00 1,00 1,00 1,00 

ZH VII 1,00 1,00 1,00 1,00 

ZH Baguaçu 1,00 1,00 1,00 1,00 

ZH Rib Santos 1,00 1,00 1,00 1,00 

 
 
 

9.6.1 Do Indicador de Qualidade de Água Bruta iqb 

Este indicador visa incorporar o Índice de Água para Abastecimento Público (IAP) e/ou 

o Índice de Preservação da Vida Aquática (IVA), que leva em consideração parâmetros 

físico-químicos, bem como um indicador biológico, no Programa de Monitoramento da 

Qualidade das Águas Interiores do Estado de São Paulo desenvolvido pela Companhia 

de Tecnologia de Saneamento Ambiental - Cetesb (Resolução no 65 da Secretaria do 

Meio Ambiente de 13/08/98) 

Critério de cálculo: em desenvolvimento 

Periodicidade de atualização: anual (dezembro). 

Pontuação: em desenvolvimento. 

 
 
 
 
 
 
 
 

V E IR AN O & AL V E S CONSULTORIA E ENGENHARIA DE PROJETOS 

Rua Frederico Abranches, 389 cj. 61 - 01225-001 – São Paulo/SP 
Tel.: (11) 3331 2629   Fax : (11) 3361 4839 

e-mail: marcelo@veiranoealves.com.br 

veirano & 

mailto:marcelo@veiranoealves.com.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA / SP 

DAEMO - Departamento de Água e Esgoto do 
Município de Olímpia 

PLANO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 

80 

 

 
 

a
l
v
e
s

 

 

Pontuação do Indicador Qualidade da Água Bruta (CU   aso de Poço Artesiano)U  

 

Critério Pontuação iqb 

Poço sem contaminação e sem necessidade de tratamento2 
1F  1,00 

Poço sem contaminação e com necessidade de tratamento de 
qualquer natureza 

 

0,50 

Poço com risco de contaminação 0,00 

 

Resultado: O índice aferido para todas as Zonas homogêneas do município é de 100% pois 

as condições mostraram-se boas segundo os critérios estabelecidos. 

 

9.6.2 Indicador de Disponibilidade dos Mananciais idm 

Tem por finalidade mensurar a disponibilidade dos mananciais para abastecimento em 

relação à demanda. 

Critério de cálculo: idm = Disp  Dem , sendo: 

idm = Indicador de disponibilidade dos mananciais 

Disp = Disponibilidade, água em condições de tratabilidade para abastecimento 

Dem = Demanda (considerar a demanda futura de 10 anos) 

Pontuação do Indicador de Disponibilidade dos Mananciais idm 
 

Faixas Idm Pontuação Idm 

idm > 2,0 100 

1,5 < idm < 2,0 50 

idm < 1,5 0 

Periodicidade de atualização: anual (dezembro). 

UResultadoU:  O  índice  aferido  para  todo  o  município  é  100%  pois  as  condições 

mostraram-se adequadas segundo os critérios estabelecidos. 

 

9.6.3 Indicador de Fontes Isoladas ifi 

Este indicador foi coletado a partir das informações da Secretaria de Planejamento e 

desenvolvimento Urbano de Olímpia nas áreas com abastecimento de água de fontes 

alternativas como bicas, fontes, poços etc. 

 
 

 

2 
Não considerar desinfecção como tratamento (já considerado na água distribuída). 

 
V E IR AN O & AL V E S CONSULTORIA E ENGENHARIA DE PROJETOS 

Rua Frederico Abranches, 389 cj. 61 - 01225-001 – São Paulo/SP 
Tel.: (11) 3331 2629   Fax : (11) 3361 4839 

e-mail: marcelo@veiranoealves.com.br 

 
veirano & 

mailto:marcelo@veiranoealves.com.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA / SP 

DAEMO - Departamento de Água e Esgoto do 
Município de Olímpia 

PLANO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 

81 

 

 
 

a
l
v
e
s

 

 

Critério de cálculo: if i = (NAA  NAR)  100 (%), sendo: 

NAA = Quantidade de amostras consideradas potáveis relativamente a colimetria e 

turbidez 

NAR = Quantidade de amostras realizadas 

Obs: Se o Município não tiver fonte isolada, o indicador Irh será a média aritmética do 

iqb e idm 

Pontuação do Indicador Fontes Isoladas: 
 

Faixas ifi Pontuação ifi Situação 

if i = 100% 100 Excelente 

if i entre 95% e 99% 80 Ótima 

if i entre 85% e 94% 60 Boa 

if i entre 70% e 84% 40 Aceitável 

if i entre 50% e 69% 20 Insatisfatória 

if i < 49% 0 Imprópria 

Periodicidade de atualização: anual (dezembro) 

UResultadoU: O índice aferido para todas as Zonas Homogêneas do município é 100% 

pois as condições mostraram-se adequadas segundo os critérios estabelecidos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

V E IR AN O & AL V E S CONSULTORIA E ENGENHARIA DE PROJETOS 

Rua Frederico Abranches, 389 cj. 61 - 01225-001 – São Paulo/SP 
Tel.: (11) 3331 2629   Fax : (11) 3361 4839 

e-mail: marcelo@veiranoealves.com.br 

veirano & 

mailto:marcelo@veiranoealves.com.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA / SP 

DAEMO - Departamento de Água e Esgoto do 
Município de Olímpia 

PLANO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 

82 

 

 
 

a
l
v
e
s

 

 
 

 

9. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 
 

10.1 REDE DE COLETA DE ESGOTO 

 
A rede de coleta de esgoto, em sistema separador absoluto, tem extensão aproximada de 

178.000 m e cobre 100% da população da área urbana do município. 

 
 
 

10.2 TRATAMENTO DE ESGOTO 

 
Hoje são tratados 36,49% do esgoto coletado: 

31,37%, proveniente da área urbana da sede do município, na ETE do Córrego dos Pretos, 

localizada na estrada municipal OLP-010, junto ao córrego de mesmo nome; 

2,24%, proveniente da área urbana do distrito de Baguaçu (representando 100% do 

esgoto gerado nesse distrito), na ETE do mesmo; 

2,88%, proveniente da área urbana do distrito de Ribeiro dos Santos (representando 100% 

do esgoto gerado nesse distrito), na ETE do mesmo; 
 

Está em construção a nova ETE no Ribeirão dos Olhos D’água, com 80% das obras 

concluídas, uma vez pronta ela possibilitará ao município tratar 100% do esgoto coletado. A 

previsão de entrega das obras é outubro de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V E IR AN O & AL V E S CONSULTORIA E ENGENHARIA DE PROJETOS 

Rua Frederico Abranches, 389 cj. 61 - 01225-001 – São Paulo/SP 
Tel.: (11) 3331 2629   Fax : (11) 3361 4839 

e-mail: marcelo@veiranoealves.com.br 

veirano & 

mailto:marcelo@veiranoealves.com.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA / SP 

DAEMO - Departamento de Água e Esgoto do 
Município de Olímpia 

PLANO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 

83 

 

 
 

 

 

10.2.1 ETE do Córrego dos Pretos 

Trata-se de ETE constituída por um tratamento preliminar, e por duas estações 

elevatórias, uma recalcando para um Sistema compacto de concreto e outra para um 

Sistema modular constituído por reatores em PRFV.  

A estação compacta é composta por um Reator Anaeróbico com Manta de Lodo de 

Fluxo Ascendente (UASB), seguido por dois Filtros Aerados Submersos (FAS) e por 

dois decantadores secundários, sendo o conjunto tem capacidade para tratar uma vazão 

média de 20 l/s.  

A estação modular é composta de 10 reatores UASB de 2l/s cada e 10 módulos que 

combinam FAS e decantador secundário em uma única unidade, sendo o conjunto total 

de módulos tem capacidade para tratar 20l/s.  

A ETE como um todo tem capacidade instalada de 40 l/s.  

No momento o lodo gerado no processo é adensado pela adição de polímero e 

posteriormente desaguado por meio de bolsa drenante. Uma vez desaguado é 

encaminhado para aterro sanitário juntamente com os resíduos removidos pelo 

preliminar. Mas será em breve adquirido um decanter centrífugo para prover o desague 

do lodo. 

Atualmente a ETE trata uma vazão média de 30 l/s.  

O efluente tratado é desinfetado por meio de solução contendo hipoclorito de sódio e 

peróxido de hidrogênio, gerados in loco através de eletrólise de solução salina a base 

de cloreto de sódio. 

Segue relatório fotográfico da ETE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA / SP 

DAEMO - Departamento de Água e Esgoto do 
Município de Olímpia 

PLANO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 

84 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
Foto 1: Localização ETE Olhos d’Água 
 

 
Foto 2: Vista aérea  ETE Olhos d’Água 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA / SP 

DAEMO - Departamento de Água e Esgoto do 
Município de Olímpia 

PLANO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 

85 

 

 
 

a
l
v
e
s

 

 
 
Foto 3: Imagem mostrando o progresso das obras de conclusão da ETE Olhos d’Água 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
V E IR AN O & AL V E S CONSULTORIA E ENGENHARIA DE PROJETOS 

Rua Frederico Abranches, 389 cj. 61 - 01225-001 – São Paulo/SP 
Tel.: (11) 3331 2629   Fax : (11) 3361 4839 

e-mail: marcelo@veiranoealves.com.br 

veirano & 

 
 
 
 

 
 
 
 

mailto:marcelo@veiranoealves.com.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA / SP 

DAEMO - Departamento de Água e Esgoto do 
Município de Olímpia 

PLANO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 

86 

 

 
 

 

 
 
  
 
 

                   
       Foto 4: Localização ETE Córrego dos Pretos 

 
 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA / SP 

DAEMO - Departamento de Água e Esgoto do 
Município de Olímpia 

PLANO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 

87 

 

 
 

a
l
v
e
s

 

 

 

Foto 5: Vista aérea ETE Córrego dos Pretos  
 
 
 

 
Foto 6: Vista Geral Córrego dos Pretos 
 

 
V E IR AN O & AL V E S CONSULTORIA E ENGENHARIA DE PROJETOS 

Rua Frederico Abranches, 389 cj. 61 - 01225-001 – São Paulo/SP 
Tel.: (11) 3331 2629   Fax : (11) 3361 4839 

e-mail: marcelo@veiranoealves.com.br 

veirano & 

mailto:marcelo@veiranoealves.com.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA / SP 

DAEMO - Departamento de Água e Esgoto do 
Município de Olímpia 

PLANO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 

88 

 

 
 

a
l
v
e
s

 

 
 
 
 

10.3 CÁLCULO DO INDICADOR DE ESGOTO SANITÁRIO 

 
Calcula-se a seguir o Indicador de Esgotos Sanitários Ies , parte do indicador de Salubridade 

Ambiental, utilizado para avaliação objetiva do município neste setor, como exposto na 

apresentação do presente plano. Este indicador é composto por três indicadores de 2ª ordem: 

 Indicador de Coleta e Tanques Sépticos - Ice; 

 Indicador de Esgoto Tratado e Tanque Séptico - Ite; 

 Indicador de Saturação do Tratamento - Ise. 
 

É calculado a partir da média aritmética dos três indicadores de 2ª ordem: 
 

Ies = (ice + ite + ise)  3 

UResultado:U Apresenta-se a seguir os resultados do Indicador de Esgotos Sanitários Ies, por 

zona homogênea. 

 

Município de Olímpia 

Indicador de Esgotos Sanitários Ies 

 

ZH ice ite ise Ies 

ZH I 1,00 0,00 0,00 0,33 

ZH II 1,00 0,00 0,00 0,33 

ZH III 1,00 0,00 0,00 0,33 

ZH IV 1,00 0,00 0,00 0,33 

ZH V 1,00 0,00 0,00 0,33 

ZH VI 1,00 0,66 0,50 0,72 

ZH VII 1,00 0,00 0,00 0,33 

ZH Baguaçu 1,00 1,00 1,00 1,00 

ZH Rib Santos 1,00 1,00 1,00 1,00 

Fonte: DAEMO 2010 

 
 
 
 
 

 
 

V E IR AN O & AL V E S CONSULTORIA E ENGENHARIA DE PROJETOS 

Rua Frederico Abranches, 389 cj. 61 - 01225-001 – São Paulo/SP 
Tel.: (11) 3331 2629   Fax : (11) 3361 4839 

e-mail: marcelo@veiranoealves.com.br 

veirano & 

mailto:marcelo@veiranoealves.com.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA / SP 

DAEMO - Departamento de Água e Esgoto do 
Município de Olímpia 

PLANO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 

89 

 

 
 

a
l
v
e
s

 

 

10.3.1 Indicador de Cobertura em Coleta de Esgoto e Tanques Sépticos ice 

Tem por finalidade quantificar os domicílios atendidos por rede de esgoto e ou tanque 

séptico. 

Critério de cálculo: ICE = (DUE  DUT )  100 (%) ; 

Onde: 

ICE = Indicador de cobertura em coleta de esgoto e tanques sépticos; 

DUE = Domicílios urbanos atendidos por coleta mais tanques sépticos; e 

DUT = Domicílios urbanos totais. 

Pontuação do Indicador de Cobertura em Coleta de Esgoto e Tanques Sépticos: 
 
 

Faixas de População 

Urbana 

ICE 

mínimo Máximo 

 
até 5 mil hab. 

 
ICE <50 % - ICE = 0 

ICE >85 % - ICE 

=100 

 
De 5 a 20 mil hab. 

 
ICE <55 % - ICE = 0 

ICE >85 % - ICE 

=100 

 
De 20 a 50 mil hab. 

 
ICE <60 % - ICE = 0 

ICE >85 % - ICE 

=100 

 
De 50 a 100 mil hab. 

 
ICE <65 % - ICE = 0 

ICE >85 % - ICE 

=100 

 
De 100 a 500 mil hab. 

 
ICE <70 % - ICE = 0 

ICE >90 % - ICE 

=100 

 
> 500 mil hab. 

 
ICE <75 % - ICE = 0 

ICE >90 % - ICE 

=100 
 

Periodicidade de atualização: semestral (junho/dezembro). 

Resultado: O índice aferido para todas as Zonas Homogêneas do município é 100% 

pois as condições mostraram-se adequadas segundo os critérios estabelecidos. 

 

10.3.2 Indicador de Esgoto Tratado e Tanques Sépticos Ite 

Tem por finalidade indicar a redução da carga poluidora. 

Critério de cálculo: ITE = ICE  (VT  VC)  100 (%); 

V E IR AN O & AL V E S CONSULTORIA E ENGENHARIA DE PROJETOS 

Rua Frederico Abranches, 389 cj. 61 - 01225-001 – São Paulo/SP 